
 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

        Trece de Marzo del año 2025 

          Santos Manuel Muñoz Trochez 

Oficina de Información Publica 

Estimado Sr. Muñoz 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y  

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

  Sesión Ordinaria        Acta 02-2025 VEINTICUATRO DE ENERO 2025 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades 
que la Ley les confiere ACUERDA:  

 
a) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que proceda a realizar la firma del 

convenio con el proyecto Aldea Global y la Municipalidad de Ceguaca, para la 
realización de Citologías a las mujeres del Municipio. 
 

b) Autoriza al señor alcalde municipal para que proceda a realizar el proceso de 
licitación privada, para la ejecución de los proyectos Construcción de Calle 
Pavimentada en la aldea El Edén Ceguaca y Proyecto de Calle Pavimentada en aldea 
San Juan, Ceguaca. 

 
 

c) Aprobó que el Señor Santos Manuel Muñoz Trochez, este asignado a partir del mes 
de enero 2025en el área de compras. 

 
d) Aprobó la Ampliación Presupuestaria de Saldos Iniciales 2025. 
 

Ampliación Presupuestaria Expediente Numero:237 
Ingresos: 

N° Rubro Fuente Descripción Ingresos 

1 23.7.2.01.02.00 
15-013-01 

 

15-013-01 
Fondos 
Propios 

 

Ampliación de saldos 
iniciales correspondientes 
al año Dos mil veinticinco, 
por un valor de: Siete 
millones seiscientos 
cincuenta y dos mil 
setecientos treinta 
lempiras con sesenta 

293,549.04 

 

VEINTICUATRO 
DE ENERO 
2025 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

centavos (Lps 
7,652,730.60) 

 
2 

 
23.7.2.02.01.00 
11-001-01 

 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 

 

Ampliación de saldos 
iniciales correspondientes 
al año Dos mil veinticinco, 
por un valor de: Siete 
millones seiscientos 
cincuenta y dos mil 
setecientos treinta 
lempiras con sesenta 
centavos (Lps 
7,652,730.60) 

 

7,359,181.56 

 

 
Total Ingresos: Siete millones seiscientos cincuenta y dos mil setecientos treinta lempiras 
con sesenta centavos (Lps 7,652,730.60). 
 
Egresos: 

N° Estructura de 
Gasto 

Fuente Descripción Egresos 
 

1 11 03 003 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Construcción De Segunda 
Etapa de Cerca Perimetral 
Del Centro De Salud Del 
Casco Urbano Ceguaca, 
Santa Bárbara. (Sector 
Salud). según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 

 

1,000,000.00  

 

2 11 04 009 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Construcción De 
Viviendas En La Aldea San 
Juan, Ceguaca, Santa 
Barbara. (Sector 
Vivienda). según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

100,000.00 
 

3 11 04 010 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 

300,000.00 
 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

para Gobierno 
Local 
 

Construcción De 
Viviendas En La Aldea 
Santa Ana, Ceguaca Santa 
Barbara. (Sector 
Vivienda). según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

4 11 04 011 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Construcción De 
Viviendas En La Aldea El 
Edén, Ceguaca Santa 
Barbara. (Sector 
Vivienda). según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

200,000.00 
 

5 11 04 012 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Construcción De 
Viviendas En La Aldea La 
Cuchilla, Ceguaca Santa 
Barbara. (Sector 
Vivienda). según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

100,000.00 
 

6 11 04 013 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Construcción De 
Viviendas En La Aldea El 
Portillo, Ceguaca Santa 
Barbara. (Sector 
Vivienda). según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

100,000.00 
 

7 11 04 014 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Construcción De 
Viviendas En La Aldea La 
Libertad, Ceguaca Santa 
Barbara. (Sector 

100,000.00 
 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Vivienda). según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

8 13 01 006 000 001 
47210 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47210 Proyecto: 
Construcción De Calle 
Pavimentada En La Aldea 
El Edén, Ceguaca Santa 
Barbara. (Sector 
Seguridad) según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

2,000,000.00 
 

9 13 01 007 000 001 
47210 15-013-01 
 

15-013-01 
Fondos 
Propios 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47210 Proyecto: 
Construcción De Muro De 
Gaviones En Calle Que 
Conduce Al Barrio La 
Aduana del Casco Urbano, 
Contiguo A La Propiedad 
Del Señor Raúl Alvarado. 
(Sector Seguridad). según 
acta de aprobación 
No.02-2025 de fecha 
24/01/2025. 
 

293,549.04 
 

10 15 02 003 000 001 
47210 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47210 Proyecto: 
Construcción De 
Pavimento Concreto 
Ciclópeo En La Aldea San 
Jan, Ceguaca Santa 
Bárbara. (Programa 
Infraestructura). según 
acta de aprobación 
No.02-2025 de fecha 
24/01/2025. 
 

2,300,000.00 
 

11  11 03 005 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Construcción De Cerca 
Perimetral Del Centro De 
Salud Del Casco Urbano 

183,538.10 
 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Ceguaca, Santa Bárbara. 
(CUENTA POR PAGAR 
AÑO 2024). (SECTOR 
SALUD) según acta de 
aprobación No.02-2025 
de fecha 24/01/2025. 
 

12 13 01 008 000 001 
47110 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47110 Proyecto: 
Extensión Del Sistema De 
Energía Eléctrica Calle 
Que Conduce Hacia Las 
Nuevas Instalaciones Del 
Centro De Salud En El 
Casco Urbano Ceguaca 
Santa Bárbara. (CUENTA 
POR PAGAR AÑO 2024). 
(SECTOR Seguridad). 
según acta de aprobación 
No.02-2025 de fecha 
24/01/2025. 
 

12,110.00 
 

13 15 02 004 000 001 
47210 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 47210 Proyecto: 
Construcción De Primera 
Etapa De Estructura Y 
Techo En La Plaza Cívica 
Ricardo Pineda Trochez 
Ceguaca Santa Bárbara. 
(CUENTA POR PAGAR 
AÑO 2024). (Programa 
Infraestructura). según 
acta de aprobación 
No.02-2025 de fecha 
24/01/2025. 
 

623,485.93 
 

14 15 03 000 001 000 
42120 11-001-01 
 

11-001-01 
Transferencias 
para Gobierno 
Local 
 

Ampliación de saldos 
Iniciales al objeto del 
gasto 42120 Equipos 
Varios de Oficina. 
(Infraestructura) según 
acta de aprobación 
No.02-2025 de fecha 
24/01/2025. 
 

340,047.53 
 

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

         

 

 

 

 

Total Egresos: Siete millones seiscientos cincuenta y dos mil setecientos treinta lempiras con 
sesenta centavos (Lps 7,652,730.60). 

 
e)  Realizar la próxima sesión de Corporación el Miércoles Doce de Febrero 2025, a las 
9:00a.m. en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 
 

 
 


